
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  75   Del  27-09-2017

Oggetto:SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI, DISABILI E MINORI.
ATTO DI INDIRIZZO

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisette del mese di settembre alle ore 19:30, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione n. 6, del 31/03/2017 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il
bilancio di previsione 2017;

Premesso:
Che in ottemperanza all’attuale quadro normativo di settore, i Servizi Sociali del Comune
sono preposti alla realizzazione di un sistema di offerta di servizi rivolti agli anziani e
minori attraverso interventi differenziati di promozione, prevenzione, tutela e sostegno;
Che tale sistema si caratterizza in una rete di servizi, tra cui il servizio di assistenza
domiciliare;



COMUNE DI VALLO DI NERA

Dato atto che il 30 settembre 2017 scadrà il contratto (rep. n. 199, del 30.09.2015), sottoscritto tra
il Comune di Vallo di Nera e L’Incontro Società Coop. Sociale, relativo alla gestione del servizio in
oggetto affidato con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa  n. 62 del
23/09/2015;

Ritenuto necessario attivare le procedure di gara per affidare la gestione del servizio garantendo la
continuità degli interventi.

Atteso che:
La Legge Regionale n. 11, del 09.04.2015, all’art. 342 “Affidamento e gestione dei servizi”, comma
4, prevede per l’affidamento dei servizi sociali l’applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base di alcuni elementi qualitativi, quali:

valutazione della qualità del progetto da realizzare;
modalità adottate per il contenimento del turn over degli operatori;
formazione, qualificazione ed esperienza degli operatori coinvolti al fine di verificare
l’attitudine alla realizzazione del progetto;
esperienza maturata nei settori e nei servizi di riferimento al fine di verificare l’attitudine
alla realizzazione del progetto.

Considerato:
- che i servizi socio assistenziali sono elencati nell’allegato IX, di cui al D. Lgs. 50/2016;
- che l’avvio della procedura per l’individuazione del soggetto affidatario riveste carattere
d’urgenza trattandosi di servizi alla persona la cui interruzione determinerebbe una violazione e un
gravo danno all’interesse pubblico della collettività;
- la programmazione del monte ore viene effettuata sulla base di una stima del fabbisogno tenendo
conto di quello dell’ultimo anno ed ammonta a 360 ore annue dando atto che lo stesso può tuttavia
subire variazioni in aumento o diminuzione in base alle esigenze di volta in volta emergenti e della
disponibilità finanziaria di bilancio:

Atteso che:
le prestazioni da garantire possono essere così riepilogate:1.
servizio di assistenza domiciliare a favore di soggetti anziani, adulti e disabili
psico-fisici adulti;
servizio di assistenza domiciliare e/o socio educativa a favore di minori con disagio
psico-sociale o familiare e per minori disabili;

Nell’ottica di ottimizzazione delle risorse, la procedura di gara dovrà essere improntata alle2.
seguenti condizioni:
massima flessibilità finanziaria tra i vari servizi e possibilità di procedere a  variazioni in
aumento o diminuzione in base alle esigenze di volta in volta emergenti e alla disponibilità
finanziaria di bilancio;
l’Amministrazione, nel corso della durata del contratto, si riserva di ampliare i servizi
affidati  con ulteriori servizi, analoghi a quelli oggetto del contratto o di ridurli per esigenze
di interesse pubblico o economico finanziario;
Acquisire varianti migliorative del servizio assegnando un punteggio rilevante alle “attività
aggiuntive” in modo da acquisire servizi ed interventi integrativi ed innovativi senza
ulteriori oneri a carico dell’Ente.

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 27-09-2017 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

Tutto ciò premesso e considerato,

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto

2. Di procedere, per il periodo 01.12.2017/30.11.2019, all’appalto dei servizi socio assistenziali ad
una ditta esterna in possesso di adeguati requisiti di professionalità e di esperienza nel settore sulla
base di un monte ore di  per la durata dell’appalto, dando atto che lo stesso può tuttavia subire
variazioni in aumento o in diminuzione in base alle esigenze di volta in volta emergenti e della
disponibilità finanziaria di bilancio:

3. Di dare atto che l’importo stimato dell’appalto, per la durata di n. 2 anni è di € 13.608,00 i.v.a.
compresa;

4. Di stabilire pertanto che la procedura di gara dovrà essere improntata alle seguenti condizioni:
massima flessibilità finanziaria tra i vari servizi e possibilità di procedere a  variazioni in
aumento o diminuzione in base alle esigenze di volta in volta emergenti e alla disponibilità
finanziaria di bilancio;
l’Amministrazione, nel corso della durata del contratto, si riserva di ampliare i servizi
affidati  con ulteriori servizi, analoghi a quelli oggetto del contratto o di ridurli per esigenze
di interesse pubblico o economico finanziario;
acquisire varianti migliorative assegnando un punteggio rilevante alle “attività aggiuntive”
in modo da acquisire servizi ed interventi integrativi ed innovativi senza ulteriori oneri a
carico dell’Ente.
Il Comune si riserva inoltre la facoltà di recedere dal contratto, in tutto o in parte, prima
della naturale della scadenza, nell’ipotesi in cui debbano essere modificate le modalità
organizzative di erogazione dei servizi oggetto del presente avviso in ordine a diverse forme
di gestione associata a livello distrettuale o a superiori interessi pubblici. Per le stesse
motivazioni, l’Amministrazione si riserva di ridurre o sospendere senza limite di tempo i
servizi oggetto dell’appalto con le modalità di cui al precedente capoverso.

5. Di dichiarare con ulteriore votazione unanime la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, a norma dell'articolo 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Ricci Alessandra

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere  sotto il profilo della
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 27-09-2017 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 15-11-17 al 30-11-17, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 4458 in data 15-11-17, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 15-11-17 F.to RICCI ALESSANDRA
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 15-11-17 RICCI ALESSANDRA

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 15-11-17 al 30-11-17.

E' divenuta esecutiva il giorno  27-09-17:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      RICCI ALESSANDRA

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 27-09-2017 - Pag. 4


